CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481761

PORTARIA N.º201301000075 DE 24/01/2013 - PROC N.º
002013730001297/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Welson Freitas Cordeiro – CPF: 792.215.132-20
Marca: I/CHEVROLET CRUZE LT AT 1.8  ECOTEC  6  Tipo: Pas/
Automóvel

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481770

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
- AINF’S , originário da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº
01.2012.82.0001788-7, conforme abaixo identifi cados:
AINF Nº 01.2013.51.0000141-8
RAZÃO SOCIAL : NATUPEDRAS PEDRAS NATURAIS E
DECORATIVAS LTDA.
NOME DE FANTASIA: NATUPEDRAS PEDRAS NATURAIS E
DECORATIVAS LTDA.
INSC. EST. Nº 15.232.339-2
AFRE Responsável: ROSILDA FREIRE CALDAS
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14,
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

PORTARIA Nº 089 DE 23 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481834

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício,
no uso da competência que lhe é conferida pela PORTARIA Nº
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31.857 de
17/02/2011, e PORTARIA Nº 0378-GS/SEFA, de 06/07/2011,
publicada no DOE nº 31951 de 07/07/2011, e, tendo em vista os
termos do Processo n.º 002012730026445-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de
18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de NINA
CELIA MOREIRA MAFRA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do
Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 223.609.482-53, a
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, Modelo
NOVO IDEA ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX, ano modelo
2013/2013, com 115/117 HP de potência bruta, cujo preço de
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária,
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 52.000,00 (cinqüenta
e dois mil reais), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor
líquido de R$ 39.274,90 (trinta e nove mil, duzentos e setenta
e quatro reais e noventa centavos), veículo automotor de
transmissão automática com comandos manuais adaptados
(freio e acelerador), para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. -
CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 12 de
julho de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA ESTADO DA FAZENDA, 23 de JANEIRO de 2013.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481842
PORTARIA Nº 0097 DE 24 DE JANEIRO DE 2013

DESIGNAR o servidor REGINALDO TORRES MEDEIROS, Id Func nº
5205344/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder
pela Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em
Trânsito, no período de 01.12.2012 a 30.12.2012, por motivo de
férias do titular ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Identifi cação
Funcional nº 5276632/2.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0098 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANDREA
YARED DE OLIVEIRA HASS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
Id Func nº 5570336/1, lotada na Célula de Planejamento,
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês
de janeiro/2013 para o mês de julho/2013, referente ao exercício
de 26.11.2011 a 25.11.2012.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0099 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora ALCIREMA MAGALHÃES BARBOSA,
Id Func nº 45551/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na
CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 01.02.2013 a 02.03.2013, referente ao
triênio de 22.05.1999 a 21.05.2002.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0100 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora ALEGRIA SOARES, Id Func nº 5017831/5, Fiscal
de Receitas Estaduais, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos
Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.02.2013
a 05.03.2013, referente ao triênio de 17.04.2005 a 16.04.2008.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0101 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER ao servidor MARCOS RODRIGUES DE MATOS, Id Func
nº 5017831/5, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na
CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 02.01.2013 a 02.03.2013, referente ao
triênio de 12.08.1999 a 11.08.2002.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0102 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA,
Id Func nº 6030610/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a 02.03.2013,
referente ao triênio de 22.04.2004 a 21.04.2007.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 00103 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora HANA SAMPAIO GHASSAN, Id Funcional
nº 5134480/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na
CECOMT de Substituição Tributária, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 02.01.2013 a 02.03.2013, referente ao
triênio de 11.05.1999 a 10.05.2002.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0104 DE 24 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO MELO GOMES, Id Func
nº 5096944/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a
31.01.2013, referente ao triênio de 01.09.2001 a 31.08.2004.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

ERRATA
PORTARIA Nº 0070 DE 18.01.2012, PUBLICADA NO DOE

Nº 32.322 DE 21.01.2012.
SERVIDOR HELDER BOTELHO FRANCÊS
Onde se lê: período de 02.05.2013 a 21.05.2013
Leia-se: período de 13.05.2013 a 01.06.2013.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481735

PORTARIA N.º201301000079 DE 25/01/2013 - PROC N.º
002013730000773/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Matos dos Santos – CPF: 844.602.702-00
Marca: FIAT/PALIO FIRE FLEX 8V, 4P  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481736

PORTARIA N.º201304000045, DE 25/01/2013 - PROC
N.º 2013730001424/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Miguel Araujo Bechara – CPF: 039.277.842-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDC1547916

PORTARIA N.º201304000047, DE 25/01/2013 - PROC
N.º 2013730001358/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ariosto de Jesus Barros Martins – CPF: 359.143.601-
10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PUNTO ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD11818LD1242949

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481737

PORTARIA N.º201304000049, DE 25/01/2013 - PROC
N.º 0020137300014370/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benefi ciado, placa nsi8279.
Interessado: Oseas Oliveira dos Santos – CPF: 105.507.392-20
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2037376

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481740

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6751,
AINF nº 372009510000881-9, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6797,
AINF nº 472009510000038-1, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6799,
AINF nº 472009510000039-0, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6801,
AINF nº 372009510002562-4, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6717,
AINF nº 012009510000173-3 , contribuinte DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS MANDACARU LTDA, Insc. Estadual nº. 15237854-5
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6705,
AINF nº 472009510000030-6, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6699,
AINF nº 322009510001092-0, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 04/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6703,
AINF nº 322009510001091-2, contribuinte PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15075216-4
Em 06/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6567,
AINF nº 092009510000235-6, contribuinte TRACBEL SA, Insc.
Estadual nº. 15250942-9
Em 06/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6515,
AINF nº 012008510008944-7 , contribuinte UBIRATAN LESSA
NOVELINO, CPF nº. 5577993253, advogado: FRANCISCO
CAETANO MILEO, OAB/PA-586,
Em 06/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7373,
AINF nº 182011510000333-3 , contribuinte COMPANHIA
DE BEBIDAS BRASIL KIRIN, Insc. Estadual nº. 15293085-0,
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247,
Em 07/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6497,
AINF nº 092009510000204-6, contribuinte WTEX INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15225053-0
Em 07/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6441,
AINF nº 092009510000202-0, contribuinte WTEX INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15225053-0
Em 07/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6439,
AINF nº 092009510000203-8, contribuinte WTEX INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15225053-0
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 04/02/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
7364, AINF nº 012010510000763-5 , contribuinte BBA NORTE
INDUSTRIA DE CONTAINERS FLEXIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº.
15254493-3
Em 04/02/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7362,
AINF nº 012010510001130-6 , contribuinte FORT FRUIT LTDA,
Insc. Estadual nº. 15197788-7
Em 04/02/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7599,
AINF nº 072009510000521-8 , contribuinte BERTIN S/A, Insc.